scher Poesie im Lateinischen hatte Cicero in ähnlichen Worten schon für seine Übertragungen attischer Musterredner in *De opt. gen. or.* 18 erhoben. Redekunst, Dichtkunst und philosophische Darstellungskunst – und so auch die Musterübersetzungen aus den drei Gebieten – stehen in Ciceros Sicht in einer Art Wechselbeziehung, die zum Verständnis seines Schaffens und Wirkens als Philosoph in Rom von wesentlicher Bedeutung ist⁷.

Sein Anliegen ist in der Tat primär formal-erzieherischer, nicht sachlich-wissenschaftlicher Natur. Es ging ihm nicht so sehr darum, einem des Griechischen unkundigen Publikum die Inhalte griechischer Philosophie zu vermitteln, also bloße Dolmetscherdienste zu leisten (*nos non interpretum fungimur more*, *De fin.* I 6); vielmehr wollte er gerade den griechisch gebildeten Römern, die, wie es Varro tat, weitgehend lateinische Übertragungen griechischer Philosophie für ebenso überflüssig wie auch für unerreichbar hielten (vgl. *Ac.* I 4–8; *De fin.* I 1), beweisen, dass die lateinische Sprache durchaus fähig sei, es mit den anspruchsvollsten sprachkünstlerischen Leistungen der philosophischen Literatur der Griechen aufzunehmen, ja sogar diese an rednerischem Glanz und an Reichtum des Ausdrucks – mitunter auch des Gedankens – und damit an psychagogischer Wirkung zu übertreffen⁸.

So wählt sich denn Cicero als wegweisendes Modell seiner nachahmenden Übertragung griechischer Philosophie in lateinischem Gewand den von der

7 Aufschlussreich ist in dieser Hinsicht Ciceros Empfehlung an den Redner *De or.* I 69f., dem Beispiel der Dichter Arat und Nikander zu folgen, die als Nichtfachleute mit den Mitteln des *ornatus* ein wissenschaftlich-philosophisches Thema behandelt hätten: *est enim finitimus oratori poeta, numeris astrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paene par*. Ciceros Übersetzungen der griechischen Musterautoren Demosthenes, Platon, Arat ordnen sich einem gemeinsamen Ziel der Erziehung zum *orator perfectus* unter, den er ja als *orator philosophus* konzipiert (vgl. *De or.* I 9ff.).

8 Vgl. *De rep.* I 37 *spero enim multo uberiora fore quae a te dicentur, quam illa quae a Graecis nobis scripta sunt omnia* (Philus an Scipio) – *Tusc.* I 1 *hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putavi, non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent*. – *Tusc.* II 5 *quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis (sc. philosophiae) laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem ... 6 quodsi haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus ...* – *De n. d.* I 7: *ipsius rei publicae causa philosophiam nostris hominibus explicandam putavi, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam gravis tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri ... 8 quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur*. – *De fin.* III 5 *quoniam saepe diximus, et quidem cum aliqua querela non Graecorum modo, sed eorum etiam qui se Graecos magis quam nostros haberi volunt, nos non modo non vinci a Graecis verborum copia, sed esse in ea etiam superiores, elaborandum est ut hoc non in nostris solum artibus, sed etiam in illorum ipsorum assequamur*. – *De div.* II 5 *magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum, ut Graecis de philosophia litteris non egeant; quod adsequar profecto, si instituta perfecero*. Ciceros stolzes Bewusstsein, durch die Personalunion von *orator* und *philosophus* den Griechen seiner Zeit überlegen zu sein, kommt gut *De off.* I 2f. zum Ausdruck. – Zur urspr. *egestas sermonis Latini* vgl. Anm. 4.